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Opracowanie „Pracodawcy w wybranych sekcjach Polskiej 
Klasyfikacji Działalności w województwie kujawsko-pomorskim” 
powstało w wyniku zestawienia danych o podmiotach gospodarki 
narodowej w województwie kujawsko-pomorskim, wybranych 
informacji z badania popytu na pracę realizowanego przez Główny 
Urząd Statystyczny oraz sondażu wśród pracodawców województwa 
kujawsko-pomorskiego i badania firm powstałych z wykorzystaniem 
środków funduszu pracy na podjęcie działalności gospodarczej, 
zrealizowanych przez WUP w Toruniu.  

 
 

Raport ma charakter zarówno opisowy jak i tabelaryczny. 
 

Przy publikowaniu prosimy o podanie źródła. 
 

Przygotowano w Wydziale Badań i Analiz 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu. 

 

 

 

 
 
 
 

The publication “Employers in selected sections of the Polish 
Classification of Activities (PKD) in kujawsko-pomorskie 
Voivodship” present data of the national economy entities in 
kujawsko-pomorskie Voivodship, selected information from research 
demand for labour carried out by Central Statistic Office, opinion poll 
among employers from kujawsko-pomorskie Voivodship and research 
among firms which were set up owing to means from the Labour Found 
for taking up activity as a self employed person, carried out by 
Voivodship Labour office in Toruń.  

 
 

The report has descriptive and tabular character and displays. 
 
 

When publishing, please indicate the source. 
 

Prepared in the Department of Research and Analyses of the Voivodship Lobour 

Office in Toruń. 
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I. WSTĘP I UWAGI OGÓLNE 
 
Analiza podmiotów gospodarczych województwa kujawsko-

pomorskiego w wybranych branżach miała na celu diagnozę sytuacji 
na rynku pracy. W opracowaniu pokazano, jakie zmiany następowały 
w obrębie poszczególnych sekcji, jakie branże się najdynamiczniej 
rozwijały, a które traciły na znaczeniu. Informacje wykorzystane 
w analizie pochodziły głównie z danych zebranych i opublikowanych 
przez Urząd Statystycznym w Bydgoszczy.  

Źródłem informacji dla publikacji US w Bydgoszczy jest Krajowy 
Rejestr Urzędowy Gospodarki Narodowej Regon. Drugie źródło 
danych to wyniki prowadzonego przez Główny Urząd Statystyczny 
badania popytu na pracę1. Głównym celem tego badania było 
uzyskanie informacji na temat popytu zrealizowanego 
i niezrealizowanego, czyli pracujących, nowo utworzonych miejsc 
pracy oraz wolnych miejsc pracy.  

Na potrzeby niniejszego opracowania zostały także 
wykorzystane wybrane informacje z Sondażu wśród pracodawców 

województwa kujawsko-pomorskiego oraz Badania firm powstałych 

z wykorzystaniem środków FP na podjęcie działalności gospodarczej.  
Badania te zostały zrealizowane przez WUP w Toruniu w 2009 roku.  

Wersja elektroniczna niniejszej publikacji, zamieszczona jest na 
stronie internetowej WUP w Toruniu w zakładce publikacje - rynek 
pracy (www.wup.torun.pl) dodatkowo zawiera aneks tabelaryczny, 
w którym zebrane zostały informacje US w Bydgoszczy, dotyczące 
liczby podmiotów gospodarki narodowej w województwie kujawsko-
pomorskim w latach 2000 - 2008 według wybranych sekcji PKD. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Wyniki badania popytu na pracę zostały szerzej omówione w opracowaniu 
opublikowanym przez WUP w Toruniu we wrześniu 2009 r. pn. Monitoring 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie kujawsko-pomorskim 

w 2008 r. – cz. II (publikacja dostępna na stronie internetowej WUP w Toruniu 
w zakładce publikacje - rynek pracy (www.wup.torun.pl). 
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II.  SŁOWNIK POJĘĆ 
 

Podmiot Gospodarki narodowej* - podmiot stosunków 
cywilno prawnych prawa polskiego wyposażony w autonomię 
prawną, ekonomiczną i finansową, realizujący określoną przez siebie 
działalność, będący osobą prawną, jednostką organizacyjną 
niemającą osobowości prawnej albo osobą fizyczną prowadzącą 
działalność gospodarczą.  
 

Osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą* - 
każdy, kto ukończył 18 lat i tym samym ma pełną zdolność do 
czynności prawnych, podejmujący działalność gospodarczą; osoba 
fizyczna jest uznana przez prawo za osobę prawną działającą we 
własnym imieniu. Działalność gospodarcza osoby fizycznej jest to 
działalność wpisana do ewidencji działalności gospodarczej lub, 
w przypadku ustawowego wyłączenia wpisu danej działalności do tej 
ewidencji, inna działalność prowadzona na własny rachunek w celu 
osiągnięcia zysku przez osobę fizyczną oraz działalność polegająca na 
prowadzeniu gospodarstwa rolnego. 
 

Działalność gospodarcza - zarobkowa działalność 
wytwórcza, budowlana, handlowa, usługowa oraz poszukiwanie, 
rozpoznawanie i wydobywanie kopalin ze złóż, a także działalność 
zawodowa, wykonywana w sposób zorganizowany i ciągły2.   

 
Przedsiębiorca - osoba fizyczna, osoba prawna i jednostka 

organizacyjna niebędąca osobą prawną, której odrębna ustawa 
przyznaje zdolność prawną - wykonująca we własnym imieniu 
działalność gospodarczą3. 

 
Branża - (franc.) branche oznacza gałąź, branża to gałąź 

produkcji lub handlu obejmująca towary lub usługi jednego rodzaju4. 

                                                           

* definicja podawana za Głównym Urzędem Statystycznym,  
źródło: http://www.stat.gov.pl 
2 Art. 5 ust. 5 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej 
(Dz. U. z 2004 r. nr 173 poz. 1807). 
3 Art. 4 ust. Ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej 
(DZ. U. 2004 Nr 173 poz. 1807). 
4 Słownik wyrazów obcych, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2000 r.  
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Jako branżę traktujemy ogół podmiotów gospodarki narodowej 
zaklasyfikowanych do jednej z sekcji Polskiej Klasyfikacji 
Działalności.  

Przeciętne wynagrodzenie miesięczne nominalne* 
przypadające na 1 zatrudnionego obliczono, przyjmując: 

1. wynagrodzenia osobowe bez wynagrodzeń osób 
wykonujących pracę nakładczą oraz uczniów, a także osób 
zatrudnionych za granicą; 

2. wypłaty z tytułu udziału w zysku lub w nadwyżce bilansowej 
w spółdzielniach; 

3. dodatkowe wynagrodzenie roczne dla pracowników 
jednostek sfery budżetowej; 

4. honoraria wypłacane niektórym grupom pracowników za 
pracę wynikające z umowy o pracę. 
 

Polska Klasyfikacja Działalności 2004 - została opracowana 
na podstawie Strategicznej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej 
Unii Europejskiej - NACE, wprowadzonej rozporządzeniem Rady nr 
3037/90 z dnia 24 marca 1993 r. (O Polskiej Klasyfikacji Działalności, 
która obowiązuje na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z 20 
stycznia 2004 roku (Dz. U. Nr 165, poz. 1727) w sprawie Polskiej 
Klasyfikacji Działalności (PKD)5. Jest to klasyfikacja pięciopoziomowa 
z jednym, dodatkowym poziomem pośrednim dla niektórych sekcji.  
Poziom pierwszy (sekcja) - dzieli ogólną zbiorowość na 17 grupowań 
rodzajów działalności, na które składają się czynności związane ze 
sobą z punktu tradycyjnie ukształtowanego, ogólnego podziału pracy. 
Poziom ten jest oznaczony kodem jednoliterowym.  
Poziom pośredni (podsekcja) występuje tylko w sekcjach 
obejmujących działalność przemysłową, tj. w sekcji C „Górnictwo” 
(2  podsekcje) oraz w sekcji D „Przetwórstwo przemysłowe” 
(14 podsekcji”). Poziom ten jest oznaczony kodem dwuliterowym.  
Poziom drugi (dział) - dzieli ogólną zbiorowość na 60 grupowań 
rodzajów działalności, na które składają się czynności według cech 
mających zasadnicze znaczenie zarówno przy określaniu stopnia 
podobieństwa, jak i przy rozpatrywaniu powiązań występujących 

                                                           
5 Z dniem 1 stycznia 2008 r. weszło w życie Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 

24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności. Rozporządzenie to 
pozwala na stosowanie klasyfikacji z 2004 r. do końca 2009 r.  
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w gospodarce narodowej (np. w tablicach przepływów 
międzygałęziowych). Poziom ten jest oznaczony dwucyfrowym 
kodem numerycznym.  
Poziom trzeci (grupa) obejmuje 224 grupowania rodzajów 
działalności dające się wyodrębnić z punktu widzenia procesu 
produkcyjnego, przeznaczenia produkcji bądź też charakteru usługi 
lub charakteru odbiorcy tych usług. Poziom ten jest oznaczony 
trzycyfrowym kodem numerycznym.  
Poziom czwarty (klasa) obejmuje 520 grupowania rodzajów 
działalności dające się wyodrębnić przede wszystkim z punktu 
widzenia specjalizacji procesu produkcyjnego, czy też działalności 
usługowej. Poziom ten jest oznaczony czterocyfrowym kodem 
numerycznym. 
Poziom piąty (podlkasa) obejmuje 683 grupowania, został 
wprowadzony konsekwentnie we wszystkich klasach w celu 
wyodrębnienia rodzajów działalności charakterystycznych dla 
polskiej gospodarki i będących podmiotem obserwacji statystycznej. 
Poziom ten oznaczony jest pięcioznakowym kodem 
alfanumerycznym, w którym cztery pierwsze znaki - cyfry oznaczają 
klasę, natomiast piąty znak - litera wyróżnia podklasy w ramach 
danej klasy. Podklasa odpowiadająca swym zakresem klasie (jedna 
podklasa w ramach Danek klasy) oznaczona jest literą Z.  
 

Schemat klasyfikacji - PKD 2004: 
SEKCJA A  Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo  
SEKCJA B  Rybactwo 
SEKCJA C  Górnictwo  
SEKCJA D  Przetwórstwo przemysłowe 
SEKCJA E  Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, wodę  
SEKCJA F  Budownictwo 
SEKCJA G  Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, motocykli oraz artykułów 
użytku osobistego i domowego6 

SEKCJA H Hotele i restauracje 
SEKCJA I  Transport, gospodarka magazynowa i łączność 
SEKCJA J   Pośrednictwo finansowe 

                                                           
6 W opracowaniu przywoływana jest skrócona nazwa sekcji: handel i naprawa. 
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SEKCJA K  Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi 
związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej 

SEKCJA L  Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 
i powszechne ubezpieczenia społeczne7 

SEKCJA M   Edukacja 
SEKCJA N  Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 
SEKCJA O  Działalność usługowa komunalna, społeczna 

i indywidualna, pozostała  
SEKCJA P   Gospodarstwa domowe zatrudniające 

pracowników 
SEKCJA Q  Organizacje i zespoły eksterytorialne 
 
 
III. UWAGI ANALITYCZNE 

 
W opracowaniu porównywane są dane z lat 2000 - 2008, 

w tym czasie obowiązywała Polska Klasyfikacja Działalności 
wprowadzona z dniem 1 stycznia 1998 r. mocą Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 7 października 1997 r. w sprawie Polskiej 
Klasyfikacji Działalności. W 2004 roku wprowadzono zmienioną 
klasyfikację. W obu klasyfikacjach zasadniczy podział na sekcje został 
podtrzymany.  
 

W zestawieniach US dotyczących liczby podmiotów gospodarki 
narodowej w latach 2001-2008 podawana jest liczba bez 
indywidualnych gospodarstw rolnych, natomiast dane z roku 2000 
zawierają liczbę podmiotów gospodarki narodowej wraz 
z indywidualnymi gospodarstwami rolnymi.  

Dane o przeciętnym zatrudnieniu obejmują osoby zatrudnione na 
podstawie stosunku pracy w pełnym wymiarze czasu pracy a także 
w wymiarze niepełnym, po przeliczeniu na pełnozatrudnionych. 

Do pracujących zaliczane są wszystkie osoby w wieku 15 lat  
więcej, które w badanym tygodniu: wykonywały przez co najmniej 
1 godzinę pracę przynoszącą dochód lub zarobek, tzn. były 

                                                           
7 W opracowaniu przywoływana jest skrócona nazwa sekcji: administracja 
publiczna obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne. 
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zatrudnione w charakterze pracownika najemnego, pracowały na 
własnym lub dzierżawionym gospodarstwie rolnym lub prowadziły 
własną działalność gospodarczą poza rolnictwem albo pomagały (bez 
wynagrodzenia) w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa rolnego 
lub rodzinnej działalności gospodarczej poza rolnictwem; miały 
pracę, ale jej nie wykonywały: z powodu choroby, urlopu 
macierzyńskiego lub wypoczynkowego; z innych powodów, przy 
czym długość przerwy w pracy wyniosła do 3 miesięcy oraz od 2006 
r. powyżej 3 miesięcy i dotyczyła osób, które były pracownikami 
najemnymi i w tym czasie otrzymywały co najmniej 50% 
dotychczasowego wynagrodzenia.  

Dane dotyczące klas wielkości podmiotów, ze względu na liczbę 
pracujących podawane są zgodnie z podziałem stosowanym przez 
Główny Urząd Statystyczny, uwzględniający następujące grupy: 
podmioty małe (do 9 pracujących), średnie (od 10 do 49 pracujących) 
i duże (50 i więcej pracujących).   
 

1. Podmioty gospodarki narodowej w województwie 
kujawsko-pomorskim8  
 

 Zgodnie z danymi Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy 
w dniu 31 grudnia 2008 r. w Krajowym Rejestrze Urzędowym 
podmiotów gospodarki narodowej Regon zarejestrowane były 
192.182 podmioty gospodarki narodowej, z tego 97,0% należało do 
sektora prywatnego 3,0% do publicznego. W sektorze prywatnym 
dominowały podmioty mające własność krajową - 97,8%. Podmioty 
gospodarki narodowej w województwie kujawsko-pomorskim 
stanowiły 5,1% podmiotów w kraju.  
 Analizując przestrzenne rozmieszczenie podmiotów 
w poszczególnych powiatach województwa widać, że największa ich 
koncentracja występowała w Bydgoszczy, Toruniu, Włocławku 
i powiecie inowrocławskim.  
 
 
 

                                                           
8 Fragment opracowania przygotowano na podstawie publikacji Urzędu 
Statystycznego w Bydgoszczy Zmiany strukturalne grup Podmiotów Gospodarki 

narodowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 r.  
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Mapa 1.  Liczba podmiotów gospodarki narodowej według 
sektora własności i powiatu w 2008 roku 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych US w Bydgoszczy 
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Na terenie Bydgoszczy zarejestrowanych było najwięcej 
podmiotów w województwie 45.233 jednostki - 23,5%. Było to 
o 1,1% więcej niż w roku 2007. W Toruniu swoją siedzibę miały 
25.464 podmioty, a we Włocławku 13.776, odpowiednio: - 13,2%  
i 7,2%. Liczba podmiotów w Toruniu w stosunku do roku 2007 
wzrosła o 0,5%, natomiast we Włocławku zmalała o 0,2%. 
Najmniejszy udział podmiotów gospodarki narodowej, wśród miast 
na prawach powiatu odnotowano w Grudziądzu 9.032 - 4,7% (o 0,5% 
więcej niż w roku 2007).  Łącznie w czterech miastach na prawach 
powiatu zarejestrowanych było w końcu 2008 roku 48,7% 
wszystkich podmiotów w województwie (w 2007 roku udział ten 
wynosił 49,3%).  

Wśród pozostałych powiatów, najwięcej podmiotów 
zarejestrowanych było w powiecie inowrocławskim – 13.469 
podmiotów, stanowiły one  7,0% podmiotów w województwie.  

 
Największy udział wśród wszystkich podmiotów stanowiły 

podmioty małe (zatrudniające do 9 osób) - 95,0% (85,2% tej 
kategorii stanowiły podmioty zatrudniające do 2 osób). Podmioty 
średnie (od 10 do 49 pracujących) stanowiły 4,0% (7.706 
podmiotów).  

Zaledwie 1,0% (1.853) stanowiły podmioty duże, 
tj. zatrudniające powyżej 50 osób. W tej grupie 12,8% (237 
podmiotów) to podmioty zatrudniające 250 i więcej osób (w skali 
województwa stanowiły one 0,1% wszystkich podmiotów gospodarki 
narodowej).  

Podmioty małe dawały pracę 39,2% ogółu pracujących, 
podmioty średnie zaś 20,4% ogółu pracujących.  

Największa grupa osób - 40,4% pracowała w podmiotach 
dużych. Zgodnie z danymi Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy 
największe firmy województwa kujawsko-pomorskiego, tj. o liczbie 
pracujących 1.000 osób i więcej zatrudniały w końcu 2008 roku 8,5% 
wszystkich pracujących, podmioty te stanowiły wąski fragment 
rejestru Regon w liczbie 29 podmiotów. Widać zatem, że stosunkowo 
niewielka liczba podmiotów skupia znaczącą w skali całego 
województwa liczbę pracujących.  
 W sektorze publicznym, skupiającym 5.773 jednostki, 
tj. 3,0% wszystkich podmiotów gospodarki narodowej, 
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pracowało 25,6% ogółu pracujących w województwie kujawsko-
pomorskim.  
 

Wykres 1. Podmioty gospodarki narodowej według wielkości, 
liczby pracujących i sektora własności (w %) 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych US w Bydgoszczy. 

 

Wykres 1 prezentuje, jak kształtował się udział 
poszczególnych grup wielkości jednostek w obu sektorach.  

W województwie kujawsko-pomorskim sektor prywatny to 
prawie w całości segment gospodarki złożony z przedsiębiorstw 
małych. 96,3% podmiotów w tej klasie wielkości należało do sektora 
prywatnego. W sektorze publicznym sytuacja wygląda inaczej, nieco 
więcej niż połowa - 52,3% podmiotów w sektorze publicznym to 
jednostki zatrudniające do 9 pracowników, 35,5% to podmioty 
średnie. 
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2. Podmioty gospodarki narodowej w województwie 
kujawsko pomorskim według sekcji PKD 
 

 W 2008 roku struktura podmiotów gospodarki narodowej 
(uszeregowana malejąco) według sekcji PKD w województwie 
kujawsko-pomorskim wyglądała następująco: 
- handel i naprawy      61.776 - 32,1%, 
- obsługa nieruchomości i firm    27.374 - 14,2 %, 
- budownictwo       21.326 - 11,1%, 
- przetwórstwo przemysłowe   18.724 - 9,7%. 
 
Na kolejnych pozycjach znalazły się sekcje: 
- transport, gospodarka magazynowa 
i łączność       14.254 - 7,4% 
- działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna,  
pozostała       13.842 - 7,2% 
- ochrona zdrowia i pomoc społeczna   10.918 - 5,7% 
 
Zdecydowanie mniej podmiotów w województwie kujawsko-
pomorskim związanych było z sekcjami: 
- pośrednictwo finansowe     7.565 - 3,9% 
- rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo   5.133 - 2,7% 
- hotele i restauracje     4.772 - 2,5% 
- edukacja       4.580 - 2,4% 
- administracja publiczna obrona narodowa; obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i zdrowotne   1.438 - 0,7% 
- wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę   

294 - 0,2%. 
 

Najmniej podmiotów zarejestrowanych było w sekcjach: 
- rybactwo - 61 podmiotów, wszystkie w sektorze prywatnym,  
- górnictwo - 124 podmioty prowadzące działalność w sektorze 
prywatnym, 
-organizacje i zespoły eksterytorialne – w 2008 roku 
w województwie kujawsko-pomorskim jedno przedsiębiorstwo 
z sektora publicznego prowadziło działalność w tej sekcji.   

  Największa liczba podmiotów w sektorze publicznym 
należała do sekcji edukacja 2.281 (to stanowiło 49,8% wszystkich 



Pracodawcy w wybranych sekcjach PKD w województwie kujawsko-
pomorskim  2009 

 

15  

 

podmiotów w tej sekcji) oraz w  sekcji obsługa nieruchomości i firm 
1.826 (6,7% ogółu).  
 

Wykres 2. Podmioty gospodarki narodowej w województwie 
kujawsko-pomorskim według wybranych sekcji PKD oraz 

sektora własności 

36 59 41 20 42 21 9
1826 2281

391 347 700

5097

18665
21285

61756

4730

14233

7556

25548

2299

10527
13495

1218

5133

18724
21326

61776

4772

14254

7565

27374

4580
10918

13842

1918

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

R
o

ln
ic

tw
o

, ł
o

w
ie

ct
o

 i 
le

śn
ic

tw
o

P
rz

e
tw

ó
rs

tw
o

 p
rz

e
m

y
sł

o
w

e

B
u

d
o

w
n

ic
tw

o

H
a

n
d

e
l i

 n
a

p
ra

w
y

H
o

te
le

 i 
re

st
a

u
ra

cj
e

T
ra

n
sp

o
rt

, g
o

sp
o

d
a

rk
a

 
m

a
ga

zy
n

o
w

a
 i 

łą
cz

n
o

ść

P
o

śr
e

d
n

ic
tw

o
 fi

n
a

n
so

w
e

O
b

sł
u

ga
 n

ie
ru

ch
o

m
o

śc
i i

 fi
rm

E
d

u
k

a
cj

a

O
ch

ro
n

a
 z

d
ro

w
ia

 i 
p

o
m

o
c 

sp
o

ę
łc

zn
a

D
zi

a
ła

ln
o

ść
 u

sł
u

go
w

a
 k

o
m

u
n

a
ln

a
, 

sp
o

e
lc

zn
a

 i 
in

d
y

w
id

u
a

ln
a

, 
p

o
zo

st
a

ła

P
o

zo
st

a
łe

sektor publiczny sektor prywatny ogółem
 

Źródło: opracowanie na podstawie danych US w Bydgoszczy 
 

W Bydgoszczy występowała największa koncentracja podmiotów, 
w przypadku następujących sekcji: 

• obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej (31,0% 
podmiotów w województwie kujawsko-pomorskim), 

• pośrednictwo finansowe (29,0%), 
• ochrona zdrowia i pomoc społeczna (28,2%), 
• transport, gospodarka magazynowa i łączność (24,0%),  
• działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, 

pozostała (23,5%), 
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• przetwórstwo przemysłowe (22,9%), 
• edukacja (22,4%), 
• handel i naprawa (22,2%), 
• budownictwo (21,1%),  
• hotele i restauracje (19,1%), 
W Toruniu również skupiała się znacząca liczba podmiotów  

w sekcjach: przetwórstwo przemysłowe, handel i naprawa, obsługa 
nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem 
działalności gospodarczej, hotele i restauracje, transport, gospodarka 
magazynowa i łączność, pośrednictwo finansowe, działalność 
usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała.  
 W przypadku sekcji rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 
największy udział podmiotów wystąpił w powiecie inowrocławskim 
(11,5%). W powiecie włocławskim natomiast zlokalizowanych było 
najwięcej podmiotów z sekcji administracja publiczna obrona 
narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne 
(7,2%). 
 

3. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 
 

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą stanowiły 
w 2008 roku 78,8% wszystkich podmiotów gospodarki narodowej. 
Udział ten różnie się kształtował w poszczególnych sekcjach, 
najmniejszy zarejestrowano w sekcji administracja publiczna 
obrona narodowa, obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 
i zdrowotne -0,1%. Stosunkowo niski udział w odniesieniu do 
pozostałych sekcji dotyczył także edukacji 44,7% oraz działalności 
usługowej, komunalnej 49,2%.  Największy natomiast udział 
dotyczył sekcji: pośrednictwo finansowe 93,3% oraz transport 
gospodarka magazynowa i łączność 93,0%.  
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Wykres 3. Podmioty gospodarki narodowej według wybranych 
sekcji PKD w 2008 r. 
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Źródło: opracowanie na podstawie danych US w Bydgoszczy 
 
 

4. Pracujący w wybranych sekcjach PKD 
 

W końcu grudnia 2008 r. liczba pracujących w województwie 
kujawsko-pomorskim wyniosła 709.872 osoby. W odniesieniu do  
roku poprzedniego nastąpił wzrost pracujących o 12.367 osób - 1,8%. 
Natomiast w stosunku do 2006 roku nastąpił  wzrost pracujących 
o 42.534 osób, tj. 6,4%.  

 
Ze względu na przynależność do sekcji PKD największą liczbę 

stanowili pracujący w przetwórstwie przemysłowym - 160.500 
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osób, to oznacza, że w 9,7% podmiotów województwa pracowało 
22,6% ogółu pracujących. W Bydgoszczy ma swoją siedzibę 22,9% 
wszystkich podmiotów z sekcji przetwórstwo przemysłowe, Toruń 
jest drugim miastem skupiającym dużą liczbę podmiotów z tej 
branży, tj. 12,2%. W całym podregionie bydgosko-toruńskim 
zlokalizowanych jest 45,8% podmiotów z tej sekcji.  

W 2008 roku w handlu i naprawach (sekcji o największej 
liczbie podmiotów w województwie kujawsko-pomorskim, w 2008 
roku - 32,1% wszystkich podmiotów województwa) pracowało 
16,8% pracujących w województwie.  

Sekcją dynamicznie rozwijającą się pod względem liczby 
pracujących  było budownictwo, w tej branży odnotowano wzrost 
w stosunku do roku poprzedniego o 4.982 osoby, tj. 12,8%.  

Większy roczny wzrost - o 17,1% - dotyczył sekcji hotele 
i restauracje. Liczba pracujących w tej sekcji w ciągu roku wzrosła 
o 1.573 osoby.  

Sekcjami, w których liczba pracujących zmalała były:  
• rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo - spadek 

o 0,2% (220 osób),  
• przetwórstwo przemysłowe spadek liczby pracujących  

o - 1,1% (1.848 osób), 
• obsługa nieruchomości i firm – spadek o 2,4% (1.183 

osoby). 
Największy spadek bezwzględny odnotowało przetwórstwo 

przemysłowe - 1.848 osób.  
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Wykres 4. Pracujący w wybranych sekcjach PKD 
w województwie kujawsko-pomorskim w 2007 i 2008 r. 
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Źródło: opracowanie na podstawie danych US w Bydgoszczy 
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5. Przeciętne zatrudnienie w wybranych sekcjach PKD 
 
Tabela 1. Przeciętne zatrudnienie 
w wybranych sekcjach PKD w końcu 2008 r.  
 

2008 rok

234 202

130 529

17 722

41 992

2 528

8 361

20 043Obsługa nieruchomości i firm

przeciętne 
zatrudnienie 

Przetwórstwo przemysłowe

Budownictwo

Handel i naprawy

Hotele i restauracje

Transport, gospodarka 
magazynowa i łączność

Sekcje PKD

Ogółem

 
 

Źródło: Biuletyn Statystyczny województwa  
kujawsko-pomorskiego za IV kwartał 2008 r.

 

6. Zmiany w liczbie podmiotów zarejestrowanych w Regon  
 

 W 2008 roku zarejestrowano 16,7 tys. nowych podmiotów, 
było to o 1,1 tys. więcej niż w roku 2007.  Wśród nowych podmiotów 
dominowały osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 
- 89,2% . 
 Liczba podmiotów zlikwidowanych w 2008 roku była 
mniejsza od liczby nowo powstałych i wyniosła 12,9 tys., było to  
mniej niż w roku 2007 o 0,9 tys. Wśród podmiotów zlikwidowanych 
również dominowały osoby fizyczne prowadzące działalność 
gospodarczą - 89,4 %.  

W województwie kujawsko-pomorskim największy roczny 
wzrost w % dotyczył sekcji wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz i wodę ( o 14,8% - 38 podmiotów), 
ochrona zdrowia i pomoc społeczna (o 8,2% tj. 829 podmioty). 
W budownictwie liczba podmiotów w stosunku do roku 
poprzedniego wzrosła o 7,3% czyli 1.442 podmioty.  

W końcu 2008 roku branżą 
o największej liczbie 
zatrudnionych było 
przetwórstwo 
przemysłowe – 130.529 
osób.  
Najmniejsze przeciętne 
zatrudnienie w 2008 roku 
odnotowano w sekcji 
hotele i restauracje, 2.528 
osób.  
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Wykres 5. Podmioty gospodarki narodowej w województwie 
kujawsko-pomorskim w wybranych sekcjach PKD w 2007 i 2008 r. 
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1,9% - wzrost  podmiotów ogółem

 
Źródło: opracowanie na podstawie danych US w Bydgoszczy 

 
Zmniejszeniu w stosunku do roku 2007 uległa liczba 

podmiotów należących do sekcji handel i naprawy o 1,2% tj. 725 
podmiotów. Liczba podmiotów w sekcji hotele i restauracje spadła 
w ciągu roku o 18, co stanowiło 0,4%. Zmniejszyła się również liczba 
podmiotów w sekcji przetwórstwo przemysłowe o 0,2% - 43 
podmioty.  
 Na wykresie 6 zaprezentowaliśmy zmiany w liczbie 
podmiotów w województwie kujawsko-pomorskim w wybranych 
sekcjach PKD w latach 2000 – 2008. Zaprezentowano na nim zmiany 
w dłuższej perspektywie czasu.  
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Wykres 6. Liczba podmiotów gospodarki narodowej 
w województwie kujawsko-pomorskim w wybranych sekcjach 

PKD w latach 2000-2008 
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Źródło: opracowanie na podstawie danych US w Bydgoszczy 

 
W ostatnich latach następuje powolny spadek liczby 

podmiotów z sekcji dominującej w województwie tj. handlu 
i naprawach.  

Sekcja w której nastąpił wzrost  podmiotów to budownictwo. 
W 2008 roku liczba podmiotów w tej sekcji wynosiła 21.326. Było to 
o 1.442 podmioty więcej niż w 2007r. (wzrost o 7,3%, taki sam 
wzrost odnotowano w roku 2007, w stosunku do roku 2006). Liczba 
podmiotów w branży budowlanej rosła systematycznie od 2005 roku. 
W ciągu trzech lat liczba podmiotów wzrosła o 18,4%. W ciągu roku 
wzrosła także o 12,8% liczba pracujących w tej sekcji. W okresie 
trzech lat wzrost ten wyniósł 48,5%.  

Analiza firm, które powstały dzięki środkom przyznawanym 
osobom bezrobotnym przez pup na rozpoczęcie działalności 
gospodarczej, której fragment zamieszczony jest w dalszej części 
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opracowania, ujawniła, że znaczna część tych firm została utworzona 
w branży budowlanej. 

Systematyczny wzrost liczby podmiotów odnotowywany był 
od 2000 roku w sekcji działalność usługowa komunalna społeczna 
i indywidualna pozostała (wzrost w ciągu roku osiągał wartości od 
1,1% w 2004 roku do 9,9% w 2001, w 2006 roku wzrost liczby 
podmiotów w stosunku do roku poprzedniego wynosił 6,2%).  

 
 

7. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto według 
sekcji PKD  

 
Wykres 7. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto  
(w zł) w sektorze przedsiębiorstw w  końcu 2008 roku 
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Źródło: dane z Biuletynu Statystycznego województwa kujawsko-pomorskiego za 
IV kwartał 2008. 

Przeciętne wynagrodzenie w końcu 2008 roku wyniosło 
2642,95 zł wzrosło o 9,0% w stosunku do analogicznego okresu roku 
poprzedniego. 
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W końcu grudnia 2008 r. w województwie kujawsko-
pomorskim najlepiej opłacaną sekcją było: wytwarzanie 
i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę - przeciętnie 
3553,38 zł brutto. Inną branżą, w której przeciętne wynagrodzenie 
również było wyższe niż w pozostałych sekcjach było budownictwo 
(2823,36 zł brutto).  

Natomiast najniższe wynagrodzenie w końcu 2008 roku 
występowało w sekcji: hotele i restauracje - 1948,31 zł brutto.  

Pomiędzy najwyższym a najniższym wynagrodzeniem można 
zauważyć sporą różnicę tj. 1605,07 zł. Najwyższe przeciętne 
wynagrodzenie było dwa razy większe od najniższego. Warto zwrócić 
uwagę na fakt, że najlepiej opłacani są pracownicy sekcji najmniej 
licznej, podmioty z tej branży stanowią zaledwie 0,2% wszystkich 
podmiotów gospodarki narodowej w województwie kujawsko-
pomorskim.  

W budownictwie płace wzrosły o 13,4% - 525,19 zł. Był to 
największy wzrost przeciętnego wynagrodzenia wśród wszystkich 
sekcji. Natomiast stosunkowo mały wzrost płac dotyczył  najlepiej 
opłacanej sekcji, w której wynagrodzenie wzrosło o 406,77 zł - 6,2% . 
 

8. Wybrane informacje z badania popytu na pracę w 2008 r. 9 
 

Niniejszy rozdział powstał na podstawie wyników, 
prowadzonego przez GUS, badania popytu na pracę10. Głównym 
celem tego badania jest uzyskanie informacji na temat popytu 
zrealizowanego i niezrealizowanego, czyli pracujących, nowo 
utworzonych miejsc pracy oraz wolnych miejsc pracy. 
W opracowaniu zaprezentowane zostały wybrane informacje z tego 
badania. Dane US w Bydgoszczy oraz wyniki badania popytu na 
pracę zrealizowanego przez GUS pomimo, iż odnoszą się do tych 
samych zjawisk np. liczby pracujących, różnią się z uwagi na inne 
źródła danych. Z uwagi na odmienne metodologie nieuzasadnione 
jest bezpośrednie porównywanie tych danych. W opracowaniu 
odwołano się jednak do obu źródeł, aby uzyskać pełniejszy obraz 

                                                           
9 Popyt na pracę w 2008 r.; Główny Urząd Statystyczny. 
10 Przytoczone w opracowaniu informacje stanowią fragment raportu 
opublikowanego przez WUP w Toruniu w listopadzie 2009 r. pn. Monitoring 
zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie kujawsko-pomorskim 
w 2008 – cz. II. 
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sytuacji na rynku pracy, uwzględniający  dostępne informacje 
o popycie na pracę w poszczególnych sekcjach. 

Badaniem popytu na pracę za IV kwartał 2008 r. objęto 100,0 
tys. podmiotów z terenu całego kraju. Po uogólnieniu (biorącym pod 
uwagę prawdopodobieństwo wyboru każdego z podmiotów, 
kompletności badania w poszczególnych populacjach i przyczyny 
braku odpowiedzi ze strony wylosowanego podmiotu) wyniki 
badania są reprezentatywne dla 494,4 tys. jednostek z terenu całego 
kraju, z czego większość (70,3%) stanowią jednostki małe11. Wśród 
badanych jednostek - 426,2 tys., tj. 86,2% to sektor prywatny, 
a 13,8% sektor publiczny. Niestety nieznana jest liczba podmiotów 
przebadanych z terenu województwa kujawsko-pomorskiego. 

Popyt na pracę stanowią zarówno zagospodarowane miejsca 
pracy, określane aktualną liczbą pracujących jak i wolne miejsca 
pracy. Poprzez wolne miejsca pracy rozumiane są miejsca pracy 
powstałe w wyniku ruchu zatrudnionych, bądź nowo utworzone. 

Badanie popytu na pracę daje możliwość poznania struktury 
nowo utworzonych miejsc pracy (są to miejsca pracy powstałe 
w wyniku zmian organizacyjnych, rozszerzenia lub zmiany profilu 
działalności oraz wszystkie miejsca pracy w jednostkach nowo 
powstałych). 

Dla pełniejszego zobrazowania sytuacji na wojewódzkim 
rynku pracy dane z badania popytu na pracę za IV kwartał 2008 r. 
porównane zostały z wynikami badania popytu na pracę za IV 
kwartał 2007 r.12 Z uwagi na to, że w badaniu tym brały udział inne 
podmioty porównanie to ma charakter poglądowy. 

Liczba pracujących w zbadanych jednostkach z terenu 
województwa kujawsko-pomorskiego wynosiła 443.702 osoby 
(według stanu w końcu 2008 r.). W porównaniu z wynikami badania 
popytu na pracę za IV kwartał 2007 r. liczba pracujących 
w województwie zmniejszyła się o 6,1%. Bardziej dynamiczny 
spadek liczby pracujących nastąpił w sektorze prywatnym - 7,4%, 
w sektorze publicznym spadek ten był mniejszy o 3,9 pkt. proc. 
W końcu grudnia 2008 r. w sektorze publicznym pracowało 35,3% 

                                                           

 
12 Badaniem popytu na pracę w 2007 roku było objętych 100 tys. podmiotów 

z terenu kraju. Po uogólnieniu wyniki badania były reprezentatywne dla 520,0 
tys. podmiotów, z których 72,8% stanowiły podmioty małe. Popyt na pracę 
w 2007 r.; Główny Urząd Statystyczny. 
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ogółu, a w sektorze prywatnym - 64,7% (rok wcześniej udziały te 
wynosiły odpowiednio - 34,4% i 65,6%).  

W sektorze prywatnym najwięcej osób pracowało 
w podmiotach prowadzących działalność w zakresie: przetwórstwa 
przemysłowego - 44,6% ogółu pracujących w tym sektorze oraz 
handlu i naprawach - 23,8%.  

Pracujący w sektorze publicznym najczęściej zatrudniani byli 
w takich sekcjach jak: edukacja - 37,6% pracujących w sektorze 
publicznym oraz ochrona zdrowia i pomoc społeczna - 17,7%.  

Większość pracujących, zarówno w województwie 
kujawsko-pomorskim jak i kraju, skupiona była w jednostkach 
dużych (57,3% w województwie i 59,4% w kraju). W porównaniu 
do wyników badania popytu na pracę za IV kwartał 2007 r. udział 
osób pracujących w województwie kujawsko-pomorskim 
w jednostkach dużych wzrósł o 1,3 pkt. proc. Osoby te pracowały 
przede wszystkim w zakładach prowadzących działalność w zakresie 
przetwórstwa przemysłowego - 39,9% pracujących w jednostkach tej 
wielkości. Pracujący w jednostkach dużych to najczęściej osoby 
z wielkich grup zawodowych: robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 
(20,8%), specjaliści (17,9%) oraz operatorzy i monterzy maszyn 
i urządzeń (15,5%). 

W województwie kujawsko-pomorskim, podobnie jak i w całym 
kraju, najwięcej osób pracowało w podmiotach prowadzących 
działalność w zakresie: przetwórstwa przemysłowego - 30,7% 
pracujących w województwie (w kraju - 24,8%), handlu 
i naprawach - 15,5% (w kraju 18,4%) i edukacji - 13,9% (w kraju 
11,9%).  

W porównaniu z ogólnopolską strukturą pracujących osoby 
z województwa kujawsko-pomorskiego częściej pracują 
w jednostkach zajmujących się przetwórstwem przemysłowym (o 5,9 
pkt. proc.) oraz edukacją (o 2,0 pkt. proc.). Rzadziej natomiast 
w handlu i naprawach (o 2,9 pkt. proc.). 
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Tabela 2. Pracujący w województwie kujawsko-pomorskim 
według sekcji PKD. Stan w dniu 31.12.2008 r. 

publicznym prywatnym duŜych średnich małych

Województwo 443 702 156 839 286 863 254 201 113 357 76 144

Przetwórstwo przemysłowe 136 101 8 110 127 991 101 529 21 884 12 688

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz artykułów uŜytku 
osobistego i domowego

68 750 420 68 330 23 020 23 098 22 632

Edukacja 61 634 59 033 2 601 22 166 31 974 7 494

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 32 650 27 790 4 860 23 225 7 429 1 996

Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi 
związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej

30 345 6 572 23 773 18 403 4 515 7 427

Budownictwo 29 147 1 335 27 812 10 936 7 055 11 156

Transport,gospodarka magazynowa i łączność 24 849 14 644 10 205 17 615 2 740 4 494

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne
i powszechne ubezpieczenia zdrowotne

20 107 20 107 - 15 943 3 866 298

Działalność usługowa komunalna, społeczna
i indywidualna pozostała

11 195 7 292 3 903 4 764 3 218 3 213

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz i wodę

8 196 7 093 1 103 6 724 1 404 68

Pośrednictwo finansowe 7 431 1 683 5 748 5 270 1 510 651

Hotele i restauracje 6 106 829 5 277 1 460 1 951 2 695

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 6 359 1 931 4 428 2 749 2 465 1 145

Górnictwo 755 - 755 397 189 169

Rybactwo 77 - 77 - 59 18

Wyszczególnienie Ogółem
z tego w sektorze z tego w jednostkach

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS odnośnie badania 

popytu na pracę za IV kwartał 2008 r. 
 

Pracujący w przetwórstwie przemysłowym - 136.101 osób - 
głównie reprezentowali sektor prywatny (94,0% pracujących w tej 
sekcji). Osoby związane z przetwórstwem przemysłowym najczęściej 
pracowały w jednostkach dużych - 74,6%. W odniesieniu do roku 
wcześniejszego liczba pracujących w tej sekcji zmniejszyła się o 6,9% 
(10.021 osób). 

Liczną grupę pracujących stanowiły także osoby z sekcji 
handel i naprawy - 68.750 osób. Osoby te pracowały przeważnie 
w sektorze prywatnym (99,4% pracujących w tej sekcji). 
W porównaniu z wynikami badania popytu na pracę z 2007 r. liczba 
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pracujących w handlu i naprawach zmniejszyła się o 4,6% (3.299 
osób). 

Podobną liczbę stanowili pracujący, w podmiotach 
prowadzących działalność w zakresie edukacji - 61.634 osoby 
pracujące przede wszystkim w sektorze publicznym (95,8% 
pracujących w tej sekcji). Pracujący w sekcji edukacja skupieni byli 
głównie w jednostkach średnich - 51,9% pracujących w tej sekcji. 
W ciągu roku liczba osób pracujących w tej sekcji zmniejszyła się 
o 2.266 osób (3,5%). 

W ciągu roku największy względny spadek liczby pracujących 
nastąpił w sekcjach: hotele i restauracje (spadek o 21,5%) oraz 
wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę 
(spadek o 20,5%). W porównaniu z końcem 2007 r. liczba 
pracujących wzrosła w trzech sekcjach: transport, gospodarka 
magazynowa i łączność (o 5,9%), górnictwo (o 2,0%), administracja 
publiczna obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 
i zdrowotne (o 1,2%). 

Zgodnie z badaniem popytu na pracę realizowanym przez GUS 
w 2008 r. w województwie kujawsko-pomorskim powstało 23.569 
nowych miejsc pracy (o 9.389 - 28,5% miejsc pracy mniej niż 
w badaniu popytu na pracę w 2007 r.). W sektorze publicznym liczba 
nowych miejsc pracy zwiększyła się o 5,4% (o 196 nowych miejsc 
pracy więcej), natomiast w sektorze prywatnym zmniejszyła się 
o 32,7% (o 9.585 nowych miejsc pracy mniej). Pomimo tak dużego 
spadku, to sektor prywatny generował zdecydowaną większość 
nowych miejsc pracy - 83,8% (rok wcześniej - 89,0%). 

W województwie kujawsko-pomorskim w sektorze 
publicznym nowe miejsca pracy powstawały głównie w sekcji 
administracja publiczna obrona narodowa; obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i zdrowotne - 40,7% nowych miejsc pracy 
w tym sektorze. 

W sektorze prywatnym najwięcej nowych miejsc pracy 
powstało w jednostkach prowadzących działalność w zakresie 
przetwórstwa przemysłowego oraz handlu i napraw (odpowiednio 
44,3% i 22,6% ogółu nowych miejsc pracy powstałych w sektorze 
prywatnym). 

Większość nowo utworzonych miejsc pracy w województwie 
skupiona była w jednostkach dużych (42,6%).  
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W jednostkach dużych i średnich nowe miejsca pracy 
powstawały głównie w podmiotach prowadzących działalność 
w zakresie przetwórstwa przemysłowego - 51,6% i 37,8% nowych 
miejsc pracy w jednostkach tych kategorii. Jednostki małe 
generowały nowe miejsca pracy w takich sekcjach jak: handel 
i naprawy (32,3%), przetwórstwo przemysłowe (20,1%) 
i budownictwo (15,5%).  

W przebadanych jednostkach w województwie kujawsko-
pomorskim, podobnie jak i w całym kraju, najwięcej nowo 
utworzonych miejsc pracy powstało w zakładach prowadzących 
działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego - 38,4% 
(w kraju udział ten wyniósł  26,4%). W regionie znaczna liczba 
nowych miejsc pracy powstała także w sekcjach: handel i naprawy - 
19,0% (w kraju 22,5%) oraz budownictwo - 11,1% (w kraju 13,4%). 
W porównaniu z ogólnopolską strukturą, w województwie kujawsko-
pomorskim nowe miejsca pracy częściej powstawały w jednostkach 
zajmujących się przetwórstwem przemysłowym (o 12,0 pkt. proc.) 
oraz administracją publiczną i obroną narodową; obowiązkowymi 
ubezpieczeniami społecznymi i zdrowotnymi (o 2,9 pkt. proc.). 
Rzadziej natomiast w obsłudze nieruchomości i firm (o 3,7 pkt. proc.), 
handlu i naprawach (o 3,5 pkt. proc.) oraz transporcie gospodarce 
magazynowej i łączności (o 3,3 pkt. proc.).  

W porównaniu z wynikami badania popytu na pracę za 2007 r. 
w województwie kujawsko-pomorskim największy bezwzględny 
spadek liczby nowo utworzonych miejsc pracy nastąpił w zakładach 
prowadzących działalność w zakresie budownictwa - 2.988 nowych 
miejsc pracy mniej (53,4%). Duży spadek nowych miejsc pracy 
nastąpił także w obsłudze nieruchomości i firm (o 1.965, tj. 49,8%) 
oraz w handlu i naprawach (o 1.787 tj. 28,6%). Roczny wzrost 
nowych miejsc pracy nastąpił w czterech sekcjach: administracja 
publiczna obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 
i zdrowotne (wzrost o 184 nowe miejsca pracy), ochrona zdrowia 
i pomoc społeczna (wzrost o 162 nowe miejsca pracy), wytwarzanie 
i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę (o 43 nowe 
miejsca pracy więcej) i górnictwo (o 9 nowych miejsc pracy więcej). 

Według badania popytu na pracę w końcu grudnia 2008 r. 
zbadane w województwie kujawsko-pomorskim podmioty 
dysponowały 3.607 wolnymi miejscami pracy. Podobnie jak przed 
rokiem zdecydowana większość wolnych miejsc pracy 
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skoncentrowana była w sektorze prywatnym 81,1% (rok wcześniej 
89,6%). W porównaniu z wynikami wcześniejszego badania, z 2007 
roku, liczba wolnych miejsc pracy w województwie zmniejszyła się 
o 52,6% (w kraju o 44,0%). W sektorze publicznym liczba wolnych 
miejsc pracy zmniejszyła się o 14,2% a w sektorze prywatnym 
o 57,0%. 

W województwie kujawsko-pomorskim w sektorze 
publicznym wakujące miejsca pracy dostępne były przede 
wszystkim w sekcji administracja publiczna obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne - 32,5% wolnych 
miejsc pracy w tym sektorze. W sektorze publicznym wolne miejsca 
pracy przeznaczone były najczęściej dla osób z grupy zawodowej 
specjalistów (44,7%). 

W sektorze prywatnym wolne miejsca pracy w końcu 
grudnia 2008 r. pozostawały w podmiotach prowadzących 
działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego - 38,4%, 
nieobsadzone miejsca pracy najczęściej przeznaczone były dla 
robotników przemysłowych i rzemieślników (40,3%).  

Przeważająca liczba wolnych miejsc pracy, zarówno 
w województwie jak i kraju, skupiona była w jednostkach dużych 
(41,6% w województwie i 43,8% w kraju).  

W województwie kujawsko-pomorskim, podobnie jak 
i w całym kraju, najwięcej wolnych miejsc pracy dostępnych było 
w zakładach prowadzących działalność w zakresie przetwórstwa 
przemysłowego - 31,8% (w kraju 23,0%).  
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Tabela 3. Wolne miejsca pracy w województwie kujawsko-
pomorskim według sekcji PKD. Stan w dniu 31.12.2008 r. 

publicznym prywatnym duŜych średnich małych

Województwo 3 607 680 2 927 1 502 905 1 200

Przetwórstwo przemysłowe 1 146 23 1 123 597 395 154

Budownictwo 595 36 559 54 79 462

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz artykułów uŜytku 
osobistegoo i domowego

461 1 460 136 102 223

Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane
z prowadzeniem działalności gospodarczej

415 45 370 257 45 113

Transport, gospodarka magazynowa i łączność 260 66 194 84 56 120

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i powszechne 
ubezpieczenia zdrowotne

221 221 0 153 56 12

Edukacja 149 143 6 89 56 4

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 141 102 39 59 58 24

Hotele i restauracje 92 0 92 27 19 46

Działalność usługowa komunalna,społeczna
i indywidualna pozostała

62 9 53 5 21 36

Pośrednictwo finansowe 31 5 26 18 9 4

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz i wodę

28 26 2 21 7 0

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 5 3 2 2 1 2

Rybactwo 1 0 1 0 1 0

z tego w jednostkach
Wyszczególnienie Ogółem

z tego w sektorze

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS odnośnie badania 

popytu na pracę za IV kwartał 2008 r. 

Wolne miejsca pracy skupione w przetwórstwie 
przemysłowym - 1.146 miejsc - pochodziły głównie z sektora 
prywatnego. Wolne miejsca pracy dostępne w sektorze prywatnym 
stanowiły 98,0% wakatów w tej sekcji. Zdecydowanie wakaty te 
najczęściej dostępne były w jednostkach dużych (52,1% wolnych 
miejsc pracy w tej sekcji).  

W porównaniu z końcem 2007 r. największy bezwzględny 
spadek liczby wolnych miejsc pracy wystąpił w podmiotach 
prowadzących działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego 
(o 1.701 wolnych miejsc pracy mniej, tj. 59,7%). Nieznaczny wzrost 
liczby wolnych miejsc pracy nastąpił w sekcjach: transport, 
gospodarka magazynowa i łączność (wzrost o 86 wakujących miejsc 
pracy), edukacja (wzrost o 43 wakujące miejsca pracy), ochrona 
zdrowia i pomoc społeczna (wzrost o 12 wakujących miejsc pracy) 
oraz administracja publiczna obrona narodowa; obowiązkowe 
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ubezpieczenia społeczne i zdrowotne (wzrost o 6 wakujących miejsc 
pracy). 
 

9.  Wybrane informacje z sondażu wśród pracodawców 
województwa kujawsko-pomorskiego 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu wspólnie z powiatowymi 

urzędami pracy województwa kujawsko-pomorskiego zrealizował 
badanie pracodawców, którego głównym celem była diagnoza 
planów zatrudnieniowych wśród pracodawców województwa. 
Wyniki sondażu zostały wykorzystane w opracowaniu Monitoringu 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie kujawsko-

pomorskim w 2008 r. cz. II.  
Sondażem objęto 1.132 pracodawców z terenu województwa 

kujawsko-pomorskiego. Byli to przeważnie pracodawcy 
zatrudniający co najmniej 50 osób. Próba do sondażu została dobrana 
celowo, kryterium doboru była wielkość zatrudnienia. Wśród 1.132 
przedsiębiorstw, które wzięły udział w badaniu, większość - 59,5% 
prowadziło działalność w sektorze prywatnym. W ramach sektora 
publicznego działało 40,5% podmiotów. 

Przedsiębiorstwa zatrudniające poniżej 250 osób stanowiły 
86,8% wszystkich badanych podmiotów, w tym 20,2% firm 
zatrudniało mniej niż 50 pracowników (większość z nich zatrudniała 
od 35 do 50 pracowników). W przedziale zatrudnienia od 251 do 500 
osób, znalazło się 9,5% pracodawców, natomiast podmioty 
zatrudniające od 501 do 1.000 pracowników stanowiły 2,7%. 
Przedsiębiorstwa, w których liczba pracowników przewyższała 1.000 
osób stanowiły 0,9% wszystkich podmiotów.  

We wszystkich badanych podmiotach łącznie zatrudnionych 
było 160.918 osób (stan w dniu 31.12.2008 r.). W badanych 
podmiotach przeciętne  zatrudnienie wyniosło 143 osoby, w tym 
średnio 64 kobiety.  

Pod względem sektora własności liczba zatrudnionych 
wyglądała następująco - w sektorze publicznym liczba zatrudnionych 
wyniosła 63.913, z tego 34.228 czyli 53,6% stanowiły kobiety. 
Przedsiębiorstwa prowadzące działalność w sektorze prywatnym 
zatrudniały 97.005 osób, z tego 36.846 osób, czyli 38,0% stanowiły 
kobiety, 15,6 punktu procentowego mniej niż  w sektorze 
publicznym.  
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Badanie wśród pracodawców ujawniło plany zatrudnieniowe 
na 2009 rok. W badanej populacji, 28,6% pracodawców zamierzało 
zatrudnić kolejnych pracowników. Zmian w zatrudnieniu nie 
przewidywało 55,9%. Wyłącznie zwolnienia planowało 10,4%. 
Pozostali pracodawcy - 3,6% - deklarowali zarówno zwolnienie jak 
i zatrudnienie pracowników.  

Biorąc pod uwagę sekcję PKD przedsiębiorstwa, najwięcej 
przyjęć do pracy - 35,3%, planowano w sekcji: przetwórstwo 
przemysłowe. Kolejnymi sekcjami PKD były: administracja publiczna 
obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne - 19,5% 
oraz budownictwo - 16,4%.  

Głównym powodem zatrudnienia nowych pracowników w 2009 
roku był rozwój firmy (41,7%) - następnie 40,5% pracodawców 
wskazało na potrzebę uzupełnienia braków kadrowych.  

Największa liczba planowanych zwolnień dotyczyła sekcji  
przetwórstwo przemysłowe - 1.150 osób, co stanowiło 59,4% 
wszystkich planowanych zwolnień. Do najważniejszych powodów 
redukcji zatrudnienia należały: spadek liczby zamówień i zleceń oraz 
reorganizacja przedsiębiorstwa.  

 
10.  Wybrane informacje z badania firm powstałych 

z wykorzystaniem środków Funduszu Pracy na podjęcie 
działalności gospodarczej 
 
Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu w 2009 r. opublikował 

raport z badania dotyczącego funkcjonowania firm utworzonych 
przez osoby bezrobotne z wykorzystaniem środków Funduszu 
Pracy (w okresie 01.01.2005 - 30.06.2007). Badanie było 
realizowane przez powiatowe urzędy pracy w drugiej połowie 2008 
roku. 

Warto przyjrzeć się tym danym, ponieważ osoby fizyczne 
prowadzące działalność gospodarczą stanowią większość wszystkich 
podmiotów gospodarki narodowej. Dzięki badaniu możliwe było 
zaobserwowanie, w jakich branżach najczęściej powstawały firmy 
zakładane przez osoby bezrobotne.  

Badanie było złożone z dwóch części. Część I stanowiło 
badanie ankietowe, przeprowadzone z osobami bezrobotnymi, 
którym przyznano środki FP na podjęcie działalności gospodarczej 
(wszyscy respondenci, byli już po zakończeniu trwania umowy 
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z pup13). Częścią II było zestawienie danych z dokumentacji pup 
województwa, na temat osób, którym przyznano środki oraz 
podstawowe informacje o podjętej działalności.  

Najważniejsze wnioski z przeprowadzonej analizy zarówno 
z badania ankietowego jak i danych z dokumentacji powiatowych 
urzędów pracy. 

Liczba osób bezrobotnych podejmujących działalność 
gospodarczą w województwie kujawsko-pomorskim w ostatnich 
czterech latach systematycznie rosła. W okresie od 01.01.2005 r. do 
30.06.2007 r. w województwie kujawsko-pomorskim środki na 
podjęcie działalności gospodarczej otrzymało 4.926 bezrobotnych. 
Analizie podano 4.396 firm, z których 1.939 zostało utworzonych 
przez kobiety a 2.457 przez mężczyzn. Najwięcej firm prowadziło 
działalność usługową w tym: remontowo-budowlaną oraz 
fryzjersko-kosmetyczną. Handel dotyczył artykułów spożywczych, 
odzieżowych i przemysłowych. Często powstawały przedsiębiorstwa 
zajmujące się mechaniką ogólną, blacharstwem i lakiernictwem 
samochodowym.  

Biorąc pod uwagę rodzaj prowadzonej działalności według 
PKD najwięcej firm - 31,5% znajdowało się w dziale14: handel 
detaliczny z wyłączeniem sprzedaży pojazdów samochodowych, 
motocykli; naprawa artykułów użytku osobistego i domowego. 
Następna liczna grupa przedsiębiorców - 17,9% prowadziła 
działalność w dziale: budownictwo. Kolejnymi pod względem 
liczebności branżami były: działalność usługowa pozostała -  6,8% 
oraz: sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych 
i motocykli; sprzedaż detaliczna paliw do pojazdów samochodowych 
-  6,6%. 
 

                                                           
13 Zgodnie z zasadami przyznawania środków FP na podjęcie działalności 
gospodarczej, osoba bezrobotna ma obowiązek prowadzenia działalności przez 
okres 12 miesięcy tj. czas trwania umowy z pup. Jeśli przerwanie prowadzenia 
działalności nastąpi przed upływem tego czasu, osoba bezrobotna zwraca 
przekazane jej środki.  
14 W badaniu dane o działalności są podawane na poziomie drugim Polskiej 
Klasyfikacji Działalności 2004 tj. dział. Celem tego było pozyskanie bardziej 
szczegółowej informacji o rodzajach działalności, jakie zostały utworzone 
z wykorzystaniem środków publicznych. 
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Tabela 4. Branża podstawowej działalności według działu 
PKD firm utworzonych przez osoby bezrobotne 

z wykorzystaniem środków Funduszu Pracy 

liczba w %
Handel detaliczny z wyłączeniem sprzedaŜy pojazdów samochodowych, motocykli; 
naprawa artykułów uzytku osobistego i domowego

1 385 31,5

Budownictwo 711 16,2
Działalność usługowa pozostała 300 6,8
SprzedaŜ, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych i motocykli; sprzedaŜ 
detaliczna paliw do pojazdów samochodowych

291 6,6

Działalność gospodarcza pozsotała 241 5,5
Handel hurtowy i komisowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi, 
motocyklami

144 3,3

Gospodarstwa domowe produkujące wyroby na własne potrzeby 143 3,3
Hotele i restauracje 138 3,1

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 75 1,7

Produkcja mebli; działalność produkcyjna, gdzie indziej nieklasyfikowana 74 1,7

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 74 1,7
Działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i ubezpieczeniami 73 1,7

Działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem 64 1,5
Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów 
ze słomy i materiałów uzywantych do wyplatania

62 1,4

Informatyka 57 1,3
Produkcja odzieŜy i wyrobów futrzarskich 56 1,3
Ogółem 4 396 100,0

Dział PKD
podmioty

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez powiatowe urzędy 
pracy województwa kujawsko-pomorskiego. 

 
W najliczniej reprezentowanych działach PKD poszukiwano 

takich, które cechowały się dużym udziałem mężczyzn lub kobiet. 
Największy odsetek mężczyzn - 92,7% występował w dziale 
budownictwo. Inne działy PKD,  w których znalazła się duża liczba 
mężczyzn to: informatyka -  91,2% oraz produkcja drewna i wyrobów 
z drewna oraz korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze słomy 
i materiałów używanych do wyplatania -  90,3%.  
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Tabela 5. Bezrobotni, którzy otrzymali środki  z Funduszu 
Pracy według płci i działu PKD prowadzonej działalności 

(powyżej 50 mężczyzn) 

liczba w % liczba w %
Budownictwo 57 7,3 728 92,7 785

Handel detaliczny z wyłączeniem sprzedaŜy pojazdów 
samochodowych, motocykli; naprawa artykułów uŜytku 
osobistego i domowego

895 64,6 490 35,4 1 385

SprzedaŜ, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych 
i motocykli; sprzdaŜ detaliczna paliw do pojazdów 
samochodowych

36 12,4 255 87,6 291

Działalność gospodarcza pozostała 119 49,4 122 50,6 241

Handel hurtowy i komisowy, z wyłączeniem handlu 
pojazdami samochodowymi, motocyklami

63 43,8 81 56,3 144

Gospodarstwa domowe produkujące wyroby na własne 
potrzeby

70 49,0 73 51,0 143

Produkcja mebli; działalność produkcyjna, gdzie indziej 
nieklasyfikowana

9 12,2 65 87,8 74

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, 
z wyłączeniem maszy i urządzeń

11 14,7 64 85,3 75

Hotele i restauracje 77 55,8 61 44,2 138

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz korka
 (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze słomy i materiałów 
uŜywanych do wyplatania

6 9,7 56 90,3 62

Informatyka 5 8,8 52 91,2 57

kobiety męŜczyźni
ogółemDział PKD

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez 

powiatowe urzędy pracy województwa kujawsko-pomorskiego. 

 
Wyłącznie kobiety rozpoczęły działalność w dziale PKD: 

produkcja odzieży i wyrobów futrzarskich. Inne działy PKD, 
w których liczną reprezentację stanowiły kobiety to: działalność 
usługowa pozostała -  85,3%, handel detaliczny z wyłączeniem 
sprzedaży pojazdów samochodowych, motocykli, naprawa artykułów 
użytku osobistego i domowego -  64,6% oraz hotele i restauracje -  
55,8%. W tabeli nr 26 przedstawione są dane dotyczące działów PKD, 
w których udział powyżej 50 osób stanowiły kobiety. 
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Tabela 6. Bezrobotni, którzy otrzymali środki z Funduszu 
Pracy według płci i działu PKD prowadzonej działalności 

(powyżej 50 kobiet) 

liczba w % liczba w %

Handel detaliczny z wyłączeniem sprzedaŜy pojazdów samochodowych, motocykli; 
naprawa artykułów uŜytku osobostego i domowego

895 64,6 490 35,4 1 385

Działalnośc usługowa pozostała 256 85,3 44 14,7 300

Działalność gospodarcza pozostała 119 49,4 122 50,6 241

Hotele i restauracje 77 55,8 61 44,2 138

Gospordarstwa domowe produkujące wyroby na własne potrzeby 70 49,0 73 51,0 143

Handel hurtowy i komisowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi, 
motocyklami

63 43,8 81 56,3 144

Produkcja odzieŜy i wyrobów futrzarskich 56 100,0 0 0,0 56

Budownictwo 57 7,3 728 92,7 785

Dział PKD
kobieta męŜczyzna

ogółem

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez 

powiatowe urzędy pracy województwa kujawsko- pomorskiego. 
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11.  Podsumowanie 
Analizując przestrzenne rozmieszczenie podmiotów 

gospodarki narodowej w poszczególnych powiatach widać, że 
największa ich koncentracja występowała w Bydgoszczy (23,5%), 
Toruniu (13,2%), Włocławku (7,2%) oraz w powiecie 
inowrocławskim (7,0%).  

Łącznie w czterech miastach na prawach powiatu 
(Bydgoszczy, Toruniu, Włocławku i Grudziądzu) zarejestrowanych 
było w końcu 2008 roku 48,7% wszystkich podmiotów 
w województwie. W Bydgoszczy udział ten wynosił najwięcej, bo 
23,5%, w Toruniu – 13,2%, we Włocławku –7,2% i w Grudziądzu – 
4,7%. Ta właściwość znalazła swoje odzwierciedlenie 
w rozmieszczeniu podmiotów z poszczególnych sekcji. W Bydgoszczy 
największy udział podmiotów z danej sekcji w ogóle podmiotów tej 
sekcji zarejestrowanych w analizowanym okresie w województwie 
wystąpił w przypadku dziesięciu sekcji.  Na drugiej pozycji biorąc pod 
uwagę analizowane udziały znalazł się Toruń.   

Sekcją o największej liczbie podmiotów w kujawsko-
pomorskim w 2008 roku była sekcja handel i naprawy - 32,1% 
wszystkich podmiotów województwa. W skali całego kraju udział 
podmiotów w tej sekcji w 2008 roku wynosił 30,2%.  

Drugą z dominujących sekcji o największej liczbie podmiotów 
w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 r. była sekcja obsługa 
nieruchomości i firm - 14,2% wszystkich podmiotów województwa. 
Liczba podmiotów w tej sekcji w 2008 r. wyniosła 27.374 podmioty. 
Pracujący w tej sekcji stanowili w 2008 roku 6,8% ogółu pracujących 
w województwie. 

Ze względu na przynależność do sekcji PKD największą liczbę 
pracujących stanowili pracujący w przetwórstwie przemysłowym - 
160.500 osób, to oznacza, że 9,7% podmiotów w województwie 
zatrudniało 22,6% ogółu pracujących. W Bydgoszczy ma swoją 
siedzibę 22,9% wszystkich podmiotów z sekcji przetwórstwo 
przemysłowe, Toruń jest drugim miastem skupiającym dużą liczbę 
podmiotów z tej branży tj. 12,2%. W całym podregionie bydgosko-
toruńskim zlokalizowanych jest 45,8% podmiotów z tej sekcji.  

W 2008 roku w handlu i naprawach (sekcji o największej liczbie 
podmiotów w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 roku 
pracowało 16,8% pracujących w województwie.  
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Sekcją dynamicznie rozwijającą się pod względem przyrostu 
liczby zatrudnionych było budownictwo, liczba pracujących w tej 
branży wzrosła w stosunku do roku poprzedniego o 4.982 osoby tj. 
12,7%. Budownictwo zanotowało również największy wśród 
wszystkich sekcji wzrost liczby podmiotów o 1.442 (7,3%). 
Natomiast największy wzrost procentowy dotyczył wytwarzania 
i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz i wodę, tj. o 14,8% (38 
podmiotów). 

W przebadanych przez GUS jednostkach15 najwięcej nowo 
utworzonych miejsc pracy powstało w zakładach prowadzących 
działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego - 38,4% 
(w kraju udział ten wyniósł  26,4%). W regionie znaczna liczba 
nowych miejsc pracy powstała także w sekcjach: handel i naprawy - 
19,0% (w kraju 22,5%) oraz budownictwo - 11,1% (w kraju 13,4%). 
Podobnie było w przypadku wolnych miejsc pracy. Najwięcej 
wolnych miejsc pracy dostępnych było w zakładach prowadzących 
działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego – 31,8%. 

W końcu grudnia 2008 r. w województwie kujawsko-
pomorskim najlepiej opłacaną sekcją była: wytwarzanie 
i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę - przeciętnie 
3553,38 zł brutto. Inną branżą, w której przeciętne wynagrodzenie 
również było wyższe niż w pozostałych sekcjach było budownictwo 
(2823,36 zł brutto).  

Przyglądając się zmianom w strukturze według sekcji PKD 
podmiotów województwa w ostatnich latach można zaobserwować, 
powolny spadek liczby podmiotów z dominującej sekcji tj. handlu 
i napraw jednocześnie widać, że wzrasta udział podmiotów z innych 
sekcji m.in. budownictwa, działalności usługowej komunalnej, 
społecznej i indywidualnej pozostałej, pośrednictwa finansowego, 
ochrony zdrowia i pomocy społecznej.   

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
15 Badanie popytu na pracę.  
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ANEKS 

STATYSTYCZNY 

 
W aneksie statystycznym zostały wykorzystane dane pochodzące 

z następujących opracowań Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy, 
z analizowanego okresu: Rocznik Statystyczny województwa 
kujawsko-pomorskiego, Podregiony, powiaty, gminy województwa 
kujawsko-pomorskiego, Biuletyn Statystyczny województwa 
kujawsko-pomorskiego, Zmiany strukturalne grup podmiotów 
gospodarki narodowej w województwie kujawsko-pomorskim16.   

Dane dotyczące liczby pracujących z lat 2002 i 2003 w Roczniku 
statystycznym podawane są w dwóch wariantach, pierwszy 
z uwzględnieniem pracujących w gospodarstwach indywidualnych 
w rolnictwie, przy wykorzystaniu wyników Powszechnego Spisu 
Rolnego, w drugim przy wykorzystaniu wyników Narodowego Spisu 
Powszechnego Ludności i Mieszkań 2002. Aneks zawiera dane 
wykorzystujące wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludności 
i Mieszkań 2002. Dane o liczbie pracujących według sektorów sekcji 
PKD za rok 2008 pochodzą z publikacji „Rynek pracy 
w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 r.”. 

 

                                                           
16 W danych publikowanych przez Urząd Statystyczny w Bydgoszczy pojawiają się 
różnice w liczbach. W konsekwencji tego w tabelach i wykresach w aneksie 
statystycznym są różnice w liczbie podmiotów gospodarki narodowej w roku 2001 
i 2005. W tabelach 1 i 2 wykorzystane bowiem zostały informacje z Roczników 
Statystycznych województwa kujawsko-pomorskiego, natomiast w tabelach od 7 
do 18 oraz we wszystkich wykresach w aneksie, dane pochodzą z opracowań: 
Podmioty gospodarki narodowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2002 r., 

Zmiany strukturalne grup podmiotów w gospodarce narodowej w województwie 

kujawsko-pomorskim w 2004 r., Zmiany strukturalne grup podmiotów w gospodarce 

narodowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2006 r.,  Zmiany strukturalne 

grup podmiotów w gospodarce narodowej w województwie kujawsko-pomorskim 

w 2008 r.  Publikacje Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy nie zawierają 
wyjaśnienia przyczyn tych różnic.  
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SEKCJA PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE 

 
Wykres 1. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji przetwórstwo przemysłowe 

w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 
Wykres 2.  Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji przetwórstwo przemysłowe 

w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA HANDEL I NAPRAWY 

Wykres 3. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji handel i naprawy w województwie kujawsko-
pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
 

Wykres 4. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji handel i naprawy 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA BUDOWNICTWO 

 

Wykres 5. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji budownictwo w województwie kujawsko-
pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 

Wykres 6. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji budownictwo w województwie 
kujawsko-pomorskim  w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA OBSŁUGA NIERUCHOMOŚCI, WYNAJEM I USŁUGI 
ZWIĄZANE Z PROWADZENIEM DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ  

 

Wykres 7. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji obsługa nieruchomości i firm 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 

Wykres 8. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji obsługa nieruchomości i firm 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA ROLNICTWO, LEŚNICTWO, ŁOWIECTWO I RYBACTWO 
 

Wykres 9. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w rolnictwie, leśnictwie, łowiectwie i rybactwie 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 

Wykres 10. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w rolnictwie, leśnictwie, 
łowiectwie i rybactwie w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA HOTELE I RESTAURACJE 

 

Wykres 11. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji hotele  i restauracje w województwie kujawsko-
pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
 

Wykres 12. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji hotele i restauracje 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA TRANSPORT, GOSPODARKA MAGAZYNOWA I ŁĄCZNOŚĆ 
 

Wykres 13. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji transport, gospodarka magazynowa i łączność 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. 

Stan w końcu roku. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
 

Wykres 14. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji transport, gospodarka 
magazynowa i łączność w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA POŚREDNICTWO FINANSOWE 

 
Wykres 15. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji pośrednictwo finansowe w województwie 

kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 
Wykres 16. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji pośrednictwo finansowe 

w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2000-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA ADMINISTRACJA PUBLICZNA I OBRONA NARODOWA; 

OBOWIAZKOWE UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE I POWSZECHNE 

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE 

 
Wykres 17. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji administracja publiczna obrona narodowa 

obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008.  
Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 
Wykres 18. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji administracja publiczna obrona narodowa 

obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i zdrowotne w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008.  
Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA EDUKACJA 

 

Wykres 19. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty  w sekcji edukacja w województwie kujawsko-
pomorskim w latach 2001-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 
 

Wykres 20. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji edukacja 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA OCHRONA ZDROWIA I POMOC SPOŁECZNA 

 

Wykres 21. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty w sekcji ochrona zdrowia i pomoc społeczna 
w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 
Wykres 22. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji ochrona zdrowia i pomoc 

społeczna w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008.  Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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SEKCJA DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA KOMUNALNA, SPOŁECZNA 
I INDYWIDUALNA, POZOSTAŁA 

 
Wykres 23. Podmioty gospodarki narodowej oraz podmioty  w sekcji działalność usługowa komunalna, społeczna 

i indywidualna, pozostała w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008. Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 

 
Wykres 24. Liczba podmiotów gospodarki narodowej oraz liczba pracujących w sekcji działalność usługowa 

komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała w województwie kujawsko-pomorskim w latach 2001-2008.  
Stan w końcu roku. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Bydgoszczy. 
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